
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 77                         DEL   16-3-2022

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO:Progetto “Mo.V.Eco.  V -  Monitoraggio dei  corpi  idrici  della  Laguna di 
Venezia, finalizzato alla definizione dello stato ecologico ai sensi della 
Direttiva  2000/60/CE e  del  D.  Lgs.  n.  152/2006”.  Istituzione  del  fondo 
vincolato n. 1321 e approvazione del piano di spesa. 



ARPAV – Deliberazione n. 77                        del 16-3-2022-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Il  Dirigente  dell’Unità  Organizzativa  Qualità  del  Mare  e  delle  Lagune  riferisce  quanto 
segue:

Premesso che ARPAV, nell’ambito delle attività di prevenzione e risanamento della Laguna 
di Venezia e del suo Bacino Scolante, svolge compiti  di  monitoraggio e controllo delle 
matrici  ambientali  e  di  sviluppo  del  sistema  informativo  ambientale,  anche  attraverso 
progetti finanziati dalla Regione Veneto (C.F. 80007580279), con i fondi della Legislazione 
Speciale  per  Venezia;  nello  specifico,  per  il  monitoraggio  dello  stato  ecologico  della 
Laguna, a partire dal 2010 la Regione ha incaricato ARPAV della realizzazione di una serie  
di progetti denominati “MO.V.Eco.”.

In  particolare,  con  Deliberazione  n.  1401  del  16/09/2020,  la  Giunta  Regionale  ha 
assegnato ad ARPAV le risorse finanziarie per le attività di monitoraggio nella laguna e nel  
relativo Bacino Scolante ed ha richiesto ad ARPAV, con nota prot. 504176 del 03/11/2021, 
la trasmissione del  relativo programma dettagliato per la prosecuzione dei monitoraggi 
ambientali.

Con  nota  prot.  n.  103180  del  15/11/2021  ARPAV ha  trasmesso  alla  Regione  quanto 
richiesto,  calcolando  in  €  500.000,00  l’importo  da  stanziare  a  copertura  delle  spese 
relative all’attuazione del progetto denominato “Mo.V.Eco. V”. La durata delle attività di 
campo è prevista fino al 31/12/2024, mentre il termine delle attività di progetto è fissato al 
30/06/2025 e la rendicontazione amministrativa delle spese al 31/12/2025.

Il  progetto  “Mo.V.Eco.  V”  prenderà avvio nel  2022,  sovrapponendosi  temporalmente al 
progetto  “Mo.V.Eco.  IV”  fino  al  termine  di  quest’ultimo:  si  precisa  che  nel  periodo  di  
sovrapposizione le attività dei due progetti saranno tra loro complementari.

Con provvedimento n. 1659 del 29/11/2021, la Giunta Regionale ha approvato il nuovo 
progetto  ed  il  relativo  schema  di  convenzione  tra  Regione  ed  ARPAV  ed  ha  inoltre  
determinato  in  €  500.000,00,  l’importo  massimo  del  rimborso  spese  da  attribuire  ad 
ARPAV. Tale importo è stato successivamente impegnato con Decreto del Direttore della 
Direzione Regionale Progetti Speciali per Venezia n. 117 del 10/12/2021.

ARPAV, a sua volta, con Deliberazione del Direttore Generale n.1221 del 02/12/2021, ha 
approvato lo schema di convenzione di cui al capoverso precedente.

ARPAV e Regione Veneto hanno sottoscritto la suddetta convenzione che produce i suoi 
effetti a decorrere dal 07/12/2021, data di stipula, fino al 30/06/2025. 

Il quadro generale delle azioni di Progetto e dei relativi costi stimati è il seguente:

n. azione Denominazione azione Importo 

M1
EQB Macroinvertebrati bentonici: monitoraggio operativo e di 
indagine

€ 135.000,00

M2 EQB Macrofite: monitoraggio operativo € 50.000,00
M3 EQB Fitoplancton: monitoraggio addizionale € 45.000,00
M4 EQB Fauna ittica: monitoraggio addizionale € 18.000,00

M5
Elementi  di  qualità  fisico-chimica  ed  idromorfologica  a 
sostegno degli elementi biologici: monitoraggio operativo

€ 120.000,00



ARPAV – Deliberazione n. 77                        del 16-3-2022-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

M6
PFAS e Fitofarmaci: integrazione monitoraggio operativo delle 
sostanze prioritarie e degli inquinanti specifici

€ 92.000,00

M7
Elaborazione  dei  dati  ambientali  e  predisposizione  delle 
classificazioni relative allo stato ecologico

€ 40.000,00

TOTALE € 500.000,00

La  tempistica  per  la  realizzazione  delle  attività  di  progetto  è  riportata  nel  documento 
“ALL_1_Prop_59_DDG  Moveco  V  impegno  spesa”  allegato  sub  1)  al  presente 
provvedimento, di cui fa parte integrante e sostanziale 

Il  progetto  verrà  realizzato  in  collaborazione  con  il  Dipartimento  Regionale  Laboratori 
(sede di Venezia e sede di Treviso).

Si propone, allo scopo, di istituire il fondo vincolato n. 1321, denominato “Mo.V.Eco. V”,  
CUP J19J21024010002, di importo pari a € 500.000,00, fuori campo IVA, imputandone il 
relativo ricavo al conto 0201010107 denominato “Contributi in conto capitale da Regione 
(diretti)” per € 33.800,00 di cui € 29.000,00 nel 2022 ed € 4.800,00 nel 2023 (COS/CDR 
125200100), e al conto 0301010201 denominato “Contributi c/esercizio dalla Regione a 
destinazione vincolata”  per  €  71.000,00 nel  2022,  per  € 245.200,00 nel  2023 e per  € 
150.000,00 nel 2025 (COS/CDR 125200100).

Si  propone,  altresì,  di  modificare  il  Piano  Investimenti  2022-2024  approvato  con 
Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  115  del  30/11/2021  e  s.m.i.,  inserendo  il  
progressivo  n.  211  “Attrezzature  varie  per  attività  del  progetto”  al  conto  0101020401 
Attrezzature tecnico-scientifiche”, per un importo complessivo pari  a € 33.800,00 (COS 
125200100, CDR 115300100) così suddiviso: € 29.000,00 nel 2022 ed € 4.800,00 nel 
2023.

Si propone, infine, di approvare il seguente piano di spesa per gli anni 2022-2025: 

COS CDR CONTO 2022 2023 2024 2025 TOTALE

125200100 125200100

0401010101 
Materiali 
diagnostici  e 
prodotti chimici

€ 2.000,00 € 4.000,00 €   4.000,00 - € 10.000,00

125200100 125200100

0401010201
Presidi  chirurgici 
e  materiali 
sanitari

€ 2.000,00 € 4.000,00 €   4.000,00 - € 10.000,00

125200100 125200100

0401060104
Manutenzione  e 
riparazione  alle 
attrezzature 
sanitarie  e 
scientifiche

- € 5.000,00 €   5.000,00 - € 10.000,00

125200100 115300100

0101020401 
Attrezzature 
tecnico 
scientifiche

€ 29.000,00 € 4.800,00 - - € 33.800,00

125200100 125200100

0401040701
Altri  servizi 
sanitari  da 
privato

- - € 117.200,00 - € 117.200,00

125200100 125200100

0401040601
Altri  servizi 
sanitari  da  altri 
enti pubblici

- - € 45.000,00 € 45.000,00 € 90.000,00

TOTALE € 33.000,00 € 17.800,00 € 175.200,00 € 45.000,00 € 271.000,00



ARPAV – Deliberazione n. 77                        del 16-3-2022-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

Oltre alle spese sopra indicate, a concorrenza dell’importo massimo finanziato, è prevista 
ai sensi delle linee guida per la rendicontazione, comunicate con lettera del Direttore della 
Direzione  Regionale  Ambiente  prot.  n.76941  del  23/02/2015,  la  rendicontazione  delle 
spese analitiche sulla base del Tariffario ARPAV vigente al momento della rendicontazione 
delle spese, applicando una riduzione forfettaria pari al 20%.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del  Dirigente dell’Unità Organizzativa Qualità del Mare e delle 
Lagune;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con relazione del 18/02/2022 prot.  
n. 15307 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, 
anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli 
atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18/10/1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021,

DELIBERA

1. di  istituire  il  fondo  vincolato  n.  1321,  denominato  “Mo.V.Eco.  V”,  CUP 
J19J21024010002, di  importo pari  a € 500.000,00,  fuori  campo IVA, imputandone il  
relativo  ricavo  al  conto  0201010107  denominato  “Contributi  in  conto  capitale  da 
Regione (diretti)” per € 33.800,00 di cui € 29.000,00 nel 2022 ed € 4.800,00 nel 2023 
(COS/CDR  125200100),  e  al  conto  0301010201  denominato  “Contributi  c/esercizio 
dalla Regione a destinazione vincolata” per € 71.000,00 nel 2022, per € 245.200,00 nel 
2023 e per € 150.000,00 nel 2025 (COS/CDR 125200100);

2. di modificare il Piano Investimenti 2022-2024 approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 115 del 30/11/2021 e s.m.i., inserendo il progressivo n. 211 “Attrezzature 
varie per attività del progetto” al conto 0101020401 Attrezzature tecnico-scientifiche”, 
per un importo complessivo pari  a € 33.800,00 (COS 125200100, CDR 115300100) 
così suddiviso: € 29.000,00 nel 2022 ed € 4.800,00 nel 2023;



ARPAV – Deliberazione n. 77                        del 16-3-2022-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

3. di approvare il seguente Piano di spesa del progetto:

COS CDR CONTO 2022 2023 2024 2025 TOTALE

125200100 125200100

0401010101 
Materiali 
diagnostici  e 
prodotti chimici

€ 2.000,00 € 4.000,00 €   4.000,00 - € 10.000,00

125200100 125200100

0401010201
Presidi  chirurgici 
e  materiali 
sanitari

€ 2.000,00 € 4.000,00 €   4.000,00 - € 10.000,00

125200100 125200100

0401060104
Manutenzione  e 
riparazione  alle 
attrezzature 
sanitarie  e 
scientifiche

- € 5.000,00 €   5.000,00 - € 10.000,00

125200100 115300100

0101020401 
Attrezzature 
tecnico 
scientifiche

€ 29.000,00 € 4.800,00 - - € 33.800,00

125200100 125200100

0401040701
Altri  servizi 
sanitari  da 
privato

- - € 117.200,00 - € 117.200,00

125200100 125200100

0401040601
Altri  servizi 
sanitari  da  altri 
enti pubblici

- - € 45.000,00 € 45.000,00 € 90.000,00

TOTALE € 33.000,00 € 17.800,00 € 175.200,00 € 45.000,00 € 271.000,00

Oltre alle spese sopra indicate, a concorrenza dell’importo massimo finanziato, è prevista 
ai sensi delle linee guida per la rendicontazione, comunicate con lettera del Direttore della 
Direzione  Regionale  Ambiente  prot.  n.76941  del  23/02/2015,  la  rendicontazione  delle 
spese analitiche sulla base del Tariffario ARPAV vigente al momento della rendicontazione 
delle spese, applicando una riduzione forfettaria pari al 20%;

4. di pubblicare il  presente provvedimento ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  al  D. Lgs. n. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


